Geschichtlichen Inhalts sind die Programme: De summis principiis Augustanae Confessionis — De hodierna theologiae disciplina ad rationem Lutheri examinanda — De mutationibus literarum per proximos quinqua-

ginta annos factis — De unitate ecclesiae evangelicae — De rebus afflictis ecclesiae evangelicae in Germania — De spe conservandi salutem ecclesiae evangelicae. Ueber das Princip der Augsburgerischen Confession wird sehr richtig bemerkt, daß durch dieselbe nicht, wie späterhin durch die Concordienformel geschah, die evangelische Kirche auf den Dogmatismus gebauet werden sollte, sondern daß das Bewußtseyn derselben von der reinen evangelischen Wahrheit gegen die schriftwidrigen Lehren und Sagen der römischen Kirche vindiciert und befestigt werden sollte. Von den Verhältnissen der gegenwärtigen Theologie zur Lutherischen wird gesagt: Erat theologia Luthero nihil aliud, quam vera scientia Christi i. e. salutis humanae beneficiis Christi ex divina gratia consequendae. Saepius ille dixit, vanam esse in theologia sapientiam et artem humanam, veram theologiam cognitione Christi constare; ideoque scholasticorum subtilitatem spernebat, quod ea a Christo abducere videretur, et Melanctonis locos communes toto animo admirabatur, quod in isto libro, primo post Apostolorum memoriam doctrinae christianae exemplo, omnia ad Christum referri intelligeret. Neque per totam vitam desiit monere, nullam esse theologiae laudem, nisi quod super humanae sapientiae incertas tenebras perduceret ad plenam lucem gratiae dei patris domini et servatoris nostri Jesu Christi, efficeretque πληροφόριαν τῆς πίστεως, sine qua nemo beatus esse potest. Pleni sunt libri ejus plurimi talibus locis, ex quibus planissime haec de theologia Lutheri sententia cognoscitur, eamque ipse totius vitae suae ratione constanter pro-

bavit. Sed sciunt omnes, quantum haec imago theologiae distet ab ea theologiae notione, quae post Lutherum animos theologorum plurimorum occupavit, et quae nostris temporibus ubique fere imperat. Nam primum quidem totius theologiae scientia denuo ad formulas quasdam rediit, quibus verba Lutheri exprimebantur, quanquam mens ejus dudum subducta esset. Postea vero quum intellegisse sibi videbantur, multis illam theologiam vitiis laborare, primum singulos locos mutarunt, deinde totum systema ad novas causas revocatum emendare studuerunt. Hinc factum est, ut tota theologia, veluti in palaestram traducta, omnibus fere membris cruciata, faciem variam et adpectu mirabilem acciperet. Erat autem duplex quasi instrumentum, quo ad nostri seculi rationes theologiam formare studuerunt; unum in philosophia, in historia alterum; utroque nuno vicissim, nunc promiscue usi sunt. Et philosophia quidem ut dogmata, graviter a multis rationis nomine impugnata, defenderent *ἀνθρωπίνης σοφίας λόγοις*, historia autem, sicut formularum, quibus plurimi offenderentur, origine monstrata, ipsorum dogmatum auctoritatem invidiamque minuerent. Mox ad philosophiam redierunt, ut hujus decretis ipsam theologiam superstruerent, mox historiam consuluerunt, ut ostenderent, quantum ab obscuri temporis opinionibus nostrae aetatis lux detraheret, denique philosophiae placita cum ipsa ratione humana permutantes hanc theologiae legem scripserunt, ut non evangelii Christi scientia, sed scientia decretorum rationis de evangelio, cujusmodi